
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 95  DEL 27/10/2021  
 
REG.GEN. N. 391 DEL 

27/10/2021 
 

OGGETTO: 
Intervento "Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2" 
Affidamento incarico di progettazione e DL ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs 50/2016 così come 
integrato dall'art. 1 comma 2 lett.a) della legge di conversione n . 120/2021 modifciato dall'art. 
51 comma 1 lett.a sub 2.1 del D.L. 7772021) 
CIG: Z123329193  
 

L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dal sottoscritto, in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo ai sensi dell'art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTI:  
 il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 l’atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 2 del 16.04.2020 con il quale veniva approvato il DUP 
2020/2022;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.04.2020 ha approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2020 - 2022;  
 la delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: Approvazione Piano 
triennale Prevenzione Corruzione relativo al triennio 2021/2022/2023 e Piano triennale Integrità e 
Trasparenza 2021/2023;  
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 cosi come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 
aprile 2017.  
 
 
 



Tenuto conto che il Comune di Aritzo è beneficiario di un finanziamento dell’importo di € 45.000,00 avente 
ad oggetto “Rete per la sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti sicurezza – Fase 2” per mezzo del quale 
si intende dotare il centro abitato di un sistema di videosorveglianza; 
 
Considerato che si rende necessario predisporre il progetto per la realizzazione del suddetto intervento e 
che, vista la carenza di personale all’interno dell’ente è necessario rivolgersi a tecnici esterni; 
 
Preso atto che le risorse per la realizzazione di questo intervento sono alloccate nei seguenti capitoli di 
Bilancio: 
 Cap. 8270/10/1 € 3.150,00 da impiegarsi per incarichi professionali 
 Cap. 8270/10/2 € 41.850,00 da impiegarsi per la realizzazione degli interventi 

 
Vista la deliberazione del commissario straordinario n. 39 del 24.05.2021 nella quale si dava indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico in merito all’utilizzo del capitolo 580/10/1 per le spese tecniche; 
 
Tenendo conto che l’importo stimato è pari ad € 3.279,00 comprensivo di oneri per progettazione e 
Direzione Lavori ed Inarcassa oltre ad € 721,38 per IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 
4.000,38; 
 
Dato atto che il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e dell’art. 1 comma 130 
della Legge 145/2018 che ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
 
Visto: 

− che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 139.000,00 e 
che pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a9 della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

− che le ragioni del ricorso all’affidamento sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima, in quanto trattasi di finanziamento in scadenza; 

 
Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico ing. Francesca Zaru, nata a 
Cagliari il 13.08.1978 – Codice fiscale ZRA FNC 78M53 B354P in quanto trattasi di operatore economico che, 
per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto 
d’affidamento; 
 
Preso atto della regolarità contributiva  rilasciata da Inarcassa, da cui risulta che l’ing. Zaru è in regola con 
gli adempimenti contributivi; 
 
Considerato che il CIG di riferimento: Z123329193; 
 
Dato atto che. Ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ing. Francesca Zaru, nata a Cagliari il 13.08.1978 – Codice fiscale ZRA FNC 78M53 B354P 



il servizio di progettazione e Direzione Lavori  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
a) fine da perseguire:  Dotare il centro urbano di un sistema di videosorveglianza 
b) oggetto del contratto: Servizio di progettazione e direzione lavori 
c) forma del contratto: scambio di corrispondenza 
d) clausole essenziali: presentazione del progetto in tempi celeri al fine del rispetto delle 

tempistiche del finanziamento 
4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 3.279,00 

comprensivo di oneri per progettazione e Direzione Lavori ed Inarcassa oltre ad € 721,38 per IVA al 
22% per un importo totale da impegnare pari ad € 4.000,38 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 
 €  3.150,00 sul cap. 8270/10/1 
 €     850,38 sul cap. 580/10/1 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
Visto il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 
 

Ragione del debito Svolgimento servizio di progettazione e Direzione Lavori 

Titolo giuridico che supporta il debito Il presente atto 

Soggetto creditore ing. Francesca Zaru, nata a Cagliari il 13.08.1978 – Codice fiscale ZRA FNC 
78M53 B354P 

Ammontare del debito € 4.000,38 

Scadenza del debito Indicata nella fattura a saldo da emettere a seguito dell’emissione del 
certificato di regolare eecuzione 

Codice CIG Z123329193 

 
Di prendere atto che le liquidazioni che scaturiranno dall’esecuzione del presente atto saranno soggette all’ 
split-payment;  
 
Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi;  
 
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali altri 
obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti;  
 
Di dare atto che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);  

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
                                                                                                                      f.to Paolo Fontana 

 
 
 



 
 

 
 

 
Capitolo 

 
Anno Entrate (E) 

Spesa (S) 
N. Accert. 

N. Imp. 

Piano dei Conti 
Finanziario 

(V livello)/Siope 

 
Descrizione 

 
Importo 

 
8270/10/1 

 

2021 

 

S 

 

         /2021 

 
U.2.02.03.05.00
1 - Incarichi 
professionali 
per la 
realizzazione di 
investimenti 

Rete per la sicurezza 
del cittadino e del 
Territorio 
Incarichi 
professionali 

€ 3.150,00 

580/10/1 2021  S _____/2021 

U.1.03.02.11.99
9 - Altre 
prestazioni 
professionali e 
specialistiche 
n.a.c. 

Incarichi 
professionali 
esterni 

€ 850,38 

 
C  O  M  U  N  E    di Aritzo 

Provincia di Nuoro 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 

 
Aritzo, lì                                                              

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Paolo Fontana 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 
pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine: 

 
a) ALLA REGOLARITA’ TECNICA favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Paolo Fontana 

b) ALLA REGOLARITA’ CONTABILE favorevole 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO Paolo Fontana 


	Originale
	comune di aritzo

